Distintos poderes y derechos compatibles y armonizados por la subordinación de un poder al otro, del derecho inferior y secundario del poder temporal al derecho universal, superior y primario de la iglesia. Según esto habrá que afirmar que es preciso dar al César lo que es del César, pero nada tiene el César que no esté bajo Dios y bajo la iglesia; que el poder temporal tiene sus derechos, pero esto no supone que éstos no estén bajo el poder eclesiástico, del mismo modo que el cuerpo, imagen de lo temporal, tiene su propiedad y su virtud, pero bajo el alma, expresión de lo espiritual, de modo que sin el alma no tiene ni sensación ni movimiento⁵⁴. Quien afirme que el poder temporal debe estar subordinado a la iglesia, pero sólo en lo espiritual y no en lo temporal, no ha entendido las razones dadas: "si los príncipes y reyes estuvieran subordinados a la Iglesia sólo espiritualmente, no estaría la espada bajo la espada y las cosas temporales bajo las espirituales, no se daría un orden entre los poderes, no serían reconducidas las co-

⁵³ "Sic et ius potestativum quod habet in temporalibus ecclesia est longe excellens, quam sit ius Caesaris, quia ex culpa vel ex causa potest ecclesia privare Caesarem sive potestatem terrenam suo dominio et suis temporalibus bonis: quod non esset, nisi in ipsis temporalibus bonis haberet ecclesia excellens dominium, non solum utile, sed potestativum" (DEP, p. 204).

⁵⁴ "Dicemus ergo, quod sic reddenda sunt que sunt Dei Deo, quod etiam reddantur que sunt Caesaris Cesari, non quod aliquid habeas Cesar, quod non sit Dei. Vult tamen Deus, quod aliquid habeat Cesar, tamen sub eo; (...) sic ergo reddenda sunt que sunt ecclesie ipsi ecclesie, quod tamen potestas terrena suis iuribus non fraudetur; non quod aliqua sint sub potestate terrena que non sunt sub potestate ecclesiastica, sic tamen voluit deus suma ecclesiam ordinare, ut potestas terrena sua iura haberet sub potestate ecclesiastica, et gladius materialis suma iurisdictionem haberet tamen sub gladio ecclesiastico, ut sit potestas sub potestate et gladius su gladio: sicut et corpus suma proprietatem habet et suma virtutem, tamen sub anima, ut sine anima nec sensum habeas neque motum" (DEP, p. 201).

sas ínfimas a las supremas por las medias. Si las cosas están ordenadas, es preciso que la espada material esté bajo la espiritual y los reinos bajo el vicario de Cristo, y *de iure*, aunque algunos de hecho hagan lo contrario, es necesario que el vicario de Cristo tenga el dominio sobre las cosas temporales⁵⁵. Es evidente pues que todo bien temporal que está bajo el dominio del César está también, por su propia naturaleza, bajo el dominio de la iglesia. Esto no supone negar al señor temporal unos derechos sobre los bienes temporales de los que no puede ser privado sin culpa y causa suficiente. Derechos, tanto de uso como potestativos, que el señor temporal puede donar a las iglesias, lo que podría ser confirmado por el papa, señor supremo, por lo que ningún señor temporal podría revocarlo⁵⁶. Las iglesias pueden poseer de este modo bienes temporales sobre los que ningún derecho tiene el César. Así queda conciliada la aparente contradicción entre la afirmación de la *plenitudo potestatis* papal y el texto de Hugo⁵⁷.

Pero la contradicción no es tan aparente y sí estamos ante una aparente solución al no estar el problema planteado en los términos en los que lo hace el DSCF de Hugo. Para éste el señor temporal puede donar lo que es suyo, pero no lo que no es suyo, y en sus propios bienes temporales hay algo que no es suyo y que en todo momento está ligado al bien poseído, tanto si está en sus manos como en las del clero tras la donación: la servidumbre debida al rey, señor de quien procede todo bien temporal. Y así como el poder real no puede transferir a otro la protección que él debe a los bienes de sus súbditos, del mismo modo estos bienes en manos eclesiásticas no pueden negar la servidumbre que es debida en derecho al poder real por su patrocinio protector. Esta servidumbre, la ayuda o la obediencia debida por el patrocinio protector es tan consustancial a todas las propiedades, inclui-

⁵⁵ "Sed diceret aliquis, quod reges et principes debent esse subiecti spiritualiter, non temporaliter, ut secundum hoc sit intelligendum quod dictum est, quod reges et principes spiritualiter, non temporaliter subsint ecclesie. Sed temporalia ipsa, diceret aliquis ecclesia recognoscit ex dominio temporalis, ut patuit ex donacione et collacione quam fecit ecclesie Constantinus. Sed sic dicentes vim argumenti non capiunt. Nam si solum spiritualiter reges et principes subessent ecclesie, non esset gladius sub gladio, non essent temporalia sub spiritualibus, non esset ordo in potestatibus, non reducerentur infima in suprema per media. Si igitur hec ordinata sunt, oportet gladium temporalis sub spirituali, oportet sub vicario Christi regna existere; et de iure, licet aliqui de facto contrarie agant, oportet Christi vicarium super ipsis temporalibus habere dominium" (DEP, p. 13).

⁵⁶ DEP, 205 s. Egidio tiene en mente la *Donatio* y responde al posible argumento basado en que aquél que ha donado, puede exigir la devolución de lo donado. Para Egidio la acción de Constantino fue una *restitutio*, no una *donatio*.

⁵⁷ "Propter quod patefactum est, quod querebatur in rubrica capituli, quia ecclesia sic habet plenitudinem potestatis et sic habet super omnibus, etiam super bonis temporalibus ius universale superius et primarium, quod tamen Cesar non destituitur iure suo. Potest ergo ecclesia habere talem plenitudinem potestatis, et tamen possidebit res temporales pia devocione fidelium et largicione principum, si ipsi fideles dent ecclesie ius quod habent in temporalibus, et ipsi principes iura temporalium ecclesiis largiantur. Ad hec autem probanda valent dicta Hugonis libro II, parte II^a, capitulo penultimo" (DEP, 205).